vestitum, et quod numquam fuit humanis oculis visibile, cœpit etiam manibus esse tractabile¹. Hodie genitum in nostræ carnis animæque substantia Salvatorem angelicis vocibus didicere pastores²; et apud Dominicorum præsules gregum hodie evangelizandi forma præcondita est: ut nos quoque cum cælestis militiæ dicamus exercitu: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis*³.

2. Quamvis igitur illa infantia quam Filii Dei non est dedignata majestas, in virum perfectum ætatis adjectione provecta sit, et consummato passionis et resurrectionis triumpho, omnes susceptæ pro nobis humilitatis transierint actiones, renovat⁴ tamen nobis hodierna festivitas nati Jesu ex Maria Virgine sacra primordia; et dum Salvatoris nostri adoramus ortum, invenimur nos nostrum celebrare principium. Generatio enim Christi origo est populi Christiani, et natalis capitis natalis est corporis. Habeant licet singuli quique vocatorum ordinem suum, et omnes Ecclesiæ filii temporum sint successione distincti, universa tamen summa fidelium, fonte orta baptismatis, sicut cum Christo in passione crucifixi, in resurrectione resuscitati, in ascensione ad dexteram Patris collocati, ita cum ipso sunt in hac nativitate congeniti. Quisquis enim hominum in quacumque mundi parte credentium regeneratur in Christo, interciso originali tramite vetustatis, transit in novum hominem⁵ renascendo; nec jam in propagine habetur carnalis patris, sed in germine Salvatoris, qui ideo filius hominis est factus, ut nos filii Dei esse possimus. Nisi enim ille ad nos hac

1. Cf. *I Jn* 1, 1: « Quod perspeximus, et manus nostræ contrectaverunt de verbo vitæ. »

2. Cf. *Lc* 2, 11: « Quia natus est vobis hodie Salvator. »

3. *Ibid.*, 14.

4. Le verbe *renovare* doit être pris ici dans son sens le plus fort de « recommencer ». La célébration liturgique de la fête a pour effet de re-présenter

d'hui le Verbe de Dieu s'est montré revêtu de chair et ce que jamais des yeux humains ne purent voir, désormais même des mains humaines purent le toucher¹. Aujourd'hui des bergers ont appris par les paroles des anges qu'un Sauveur était né² dans la substance de notre corps et de notre âme, et aujourd'hui ceux qui sont préposés aux troupeaux du Seigneur se voient confier un nouveau motif de louange, invités que nous sommes nous aussi à dire avec l'armée céleste: « Gloire à Dieu au plus haut des cieux et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté³. »

2. Sans doute cet état d'enfance que le Fils de Dieu n'a pas jugé indigne de sa majesté, s'est transformé avec l'âge en l'état d'homme parfait, et, une fois consommé le triomphe de sa Passion et de sa résurrection, tous les actes ont pris fin, qui relevaient de son abaissement accepté pour nous; cependant la fête d'aujourd'hui renouvelle pour nous⁴ les débuts sacrés de Jésus, nouveau-né de la Vierge Marie, et, en adorant la naissance de notre Sauveur, nous nous trouvons célébrer en même temps nos propres origines. La conception génératrice du Christ, en effet, est le commencement du peuple chrétien, et l'anniversaire de naissance de la tête est l'anniversaire du corps. Bien que chacun soit appelé à son tour et que tous les fils de l'Église se différencient dans la succession des temps, cependant, comme la totalité des fidèles née de la fontaine baptismale a été crucifiée avec le Christ dans sa Passion, est ressuscitée dans sa résurrection, a été placée à la droite du Père dans son ascension, ainsi est-elle née également avec lui dans cette nativité. Tout croyant, en effet, qui, en quelque contrée du monde que ce soit, est régénéré dans le Christ, rompant avec les errements de sa vétusté originelle, se change, en renaissant, en un homme nouveau⁵; désormais il ne compte plus dans la descendance de son père selon la chair, mais dans la race de son Sauveur qui s'est fait fils de l'homme pour que nous puissions être fils de Dieu. Car,

d'une manière efficace, « sacramentelle », le mystère dans sa réalité mystique et dans sa grâce actuelle. Cf. Dom M. B. DE SOOS, *op. cit.*

5. Cf. *Col* 3, 10: « Exspoliantes vos veterem hominem cum actibus suis et induentes novum eum »; *II Cor* 5, 17: « Si qua ergo in Christo, nova creatura; vetera transierunt, ecce facta sunt omnia nova. »

humilitate descenderet, nemo ad illum ullis suis meritis perveniret.

Nihil hic vocatorum cordibus caliginis inferat terrena sapientia¹, nec se contra altitudinem gratiæ Dei, mox in ima rediturus, terrenarum cogitationum pulvis attollat². Impletum est in fine sæculorum³ quod erat ante tempora æterna⁴ dispositum; et sub præsentia rerum, signis cessantibus figurarum, lex et prophetia veritas facta est: ut Abraham fieret omnium gentium pater⁵, et in semine ejus daretur mundo promissa benedictio⁶; nec hi tantum essent Israelitæ, quos sanguis et caro genuisset, sed in possessionem hæreditatis fidei filii præparatæ, universitas adoptionis intraret⁷. Nec obstrepant inephtarum calumniæ quæstionum, nec effectus divini operis ratiocinatio humana discutiat⁸; nos cum Abraham credimus Deo⁹, nec hæsitamus diffidentia, sed plenissime scimus quoniam quod promisit Dominus, potens est et facere¹⁰.

3. Nascitur ergo, dilectissimi, non de carnis semine, sed de Spiritu sancto Salvator, quem primæ transgressionis condemnatio non teneret. Unde ipsa collati muneris magnitudo dignam a nobis exigit suo splendore reverentiam. Ideo enim, sicut beatus Apostolus docet, *non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis*¹¹, qui non aliter

1. Cf. Rom. 1, 21: « Sed evanuerunt in cogitationibus suis et obscuratum est insipientis cor eorum. »

2. Cf. Ps. 1, 4: « Tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ », où il s'agit des impies.

3. Cf. I Cor. 10, 11: « In quos fines sæculorum devenerunt », termes par lesquels saint Léon, après saint Paul, désigne le temps présent jusqu'à la fin du monde.

4. Cf. Tite 1, 2: « Vita æterna quam promisit qui non mentitur Deus, ante tempora sæcularia. »

5. Cf. Gen. 17, 4: « Eris pater multarum gentium. »

6. Cf. *ibid.* 22, 18: « Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ. »

si celui-là n'était descendu jusqu'à nous par cet abaissement, jamais personne ne parviendrait à lui par ses propres mérites.

Que la sagesse de la terre ne vienne en aucune manière obscurcir ici les cœurs des élus¹, ni que la poussière des opinions terrestres, destinée à retomber bientôt au fond des abîmes², ne se dresse contre la sublimité de la grâce de Dieu. A la fin des siècles³ s'est accompli ce qui avait été fixé avant l'éternité⁴; et, par la présence des réalités, signes et figures prenant fin, loi et prophétie sont devenues vérité: ainsi Abraham devient le père de toutes les nations⁵ et, dans sa descendance, c'est au monde qu'est accordée la bénédiction promise⁶; les Israélites ne sont plus ceux-là seuls que le sang et la chair ont engendrés, mais les enfants de l'adoption, dans leur ensemble, entrent en possession de l'héritage préparé pour les fils selon la foi⁷. Que la calomnie cesse donc de nous assourdir de ses questions absurdes et que le raisonnement humain ne mette pas en jugement l'efficacité de l'œuvre divine⁸; quant à nous, avec Abraham, nous croyons à Dieu⁹, et nous ne nous laissons pas aller à hésiter par manque de foi, étant pleinement convaincus que ce que le Seigneur a promis, il est assez puissant pour l'accomplir¹⁰.

3. Voilà donc que le Seigneur naît, bien-aimés, non d'une semence charnelle, mais de l'Esprit-Saint, et étranger à la condamnation résultant du premier péché. Aussi la grandeur même du don accordé exige de nous un respect digne de sa magnificence. C'est dans ce but, en effet, que, selon la doctrine du saint Apôtre, « nous avons reçu non l'esprit du monde, mais l'Esprit qui vient de Dieu, afin de connaître les dons que Dieu nous a faits¹¹ ». La seule façon de lui présenter un religieux hommage

7. Cf. Rom. 9, 6: Non enim omnes qui ex Israel sunt, ii sunt Israelitæ; ... id est, non qui filii carnis, hi filii Dei, sed qui filii sunt promissionis æstimantur in semine ».

8. Il s'agit de ceux qui calomnient l'œuvre de Dieu en lui reprochant le retard de l'Incarnation; saint Léon leur a fait au 3^e sermon (4) une réponse plus détaillée. Cf. *supra* p. 103 s.

9. Cf. Rom. 4, 3: « Credidit Abraham Deo. »

10. Cf. *ibid.*, 20-21: « In repromissione Dei non hæsitavit (Abraham) diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo, plenissime sciens quia quæcumque promisit, potens est et facere. »

11. I Cor. 2, 12.

pie colitur, nisi id ei quod ipse tribuit offeratur. Quid autem in thesauro Dominicæ largitatis ad honorem præsentis festi tam congruum possumus invenire, quam pacem, quæ in nativitate Domini prima est angelico prædicata concentu ? Ipsa enim est quæ parit filios Dei¹, nutrix dilectionis et genitrix unitatis², requies beatorum³, et æternitatis habitaculum; cujus hoc opus proprium et speciale beneficium est, ut jungat Deo quos secernit de mundo. Unde Apostolus ad hoc bonum nos incitat, dicens : *Justificati ergo ex fide, pacem habeamus ad Deum*⁴. Cujus sententiæ brevitate omnium fere mandatorum continetur effectus : quia ubi fuerit veritas pacis, nihil ibi potest deesse virtutis. Quid est autem, dilectissimi, pacem habere ad Deum, nisi velle quod jubet, et nolle quod prohibet ? Si enim humanæ amicitiae pares animos et similes expetunt voluntates, nec umquam diversitas morum ad firmam potest pervenire concordiam, quomodo divinæ particeps erit pacis, cui ea placent quæ Deo displicent, et iis appetit delectari quibus illum novit offendi ? Non est iste animus filiorum Dei, nec talem sapientiam recipit adoptiva nobilitas. Genus electum et regium⁵, regenerationis suæ respondeat dignitati, diligat quod diligit pater, et in nullo ab auctore suo dissentiat, ne iterum dicat Dominus : *Filios genui et exaltavi, ipsi autem spreverunt me. Agnovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui; Israel autem me non cognovit et populus meus me non intellexit*⁶.